_ _ _
Programa de Pós-graduação em Ciências Agrárias

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas –CCAAB - UFRB - Campus Universitário
Cruz das Almas – BA - Brasil. CEP 44380-000. Tel. +55 75 3621-2502

E-mail: ccaab.cppgca@ufrb.edu.br http://www.ufrb.edu.br/pgcienciasagrarias

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA – PPGCAG 01/2022

Estabelece normas e condições ao Processo Seletivo
Interno Simplificado de Bolsista do Curso de Doutorado
do Programa de Pós-graduação em Ciências Agrárias
do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia.

Edital Interno Simplificado de Seleção de Bolsistas PPGCAG/UFRB 01/2022

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (PPGCAG) da

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB) torna público, através deste Edital

Interno 01/2022, as instruções locais para a Seleção Interna Simplificada de Bolsistas (nível

Doutorado), junto ao PPGCAG, conforme previsto no Edital CAPES No 004/2021, referente ao

projeto aprovado intitulado: “Nutrição, cultivo e potenciais biotecnológicos de mandacaru

(Cereus jamacaru DC.) e palma forrageira [Opuntia ficus indica (L.) P. Mill e Nopalea

cochenillifera (L.) Salm Dyck]”

1. INSCRIÇÃO

1.1 As inscrições para o Processo Seletivo de Bolsistas PPGCAG/UFRB para o ano de

2022 serão realizadas no período de 14 e 15 de ferereiro de 2022, obrigatoriamente "on line",

via e-mail: cppgca@ccaab.ufrb.edu.br.

1.2 O candidato deverá enviar os documentos solicitados neste edital, a saber:

a) Comprovante de Matrícula e Histórico Escolar atualizado de aluno regular ativo do

PPGCAG/UFRB;

b) Declaração do Professor Orientador atestando participação no projeto de pesquisa

“Nutrição, cultivo e potenciais biotecnológicos de mandacaru (Cereus jamacaru DC.) e palma

forrageira [Opuntia ficus indica (L.) P. Mill e Nopalea cochenillifera (L.) Salm Dyck]”,

firmando o compromisso de elaboração do trabalho de tese  relacionado ao mesmo projeto;

c) Currículo Lattes atualizado.

1.3 A relação dos professores credenciados participantes do projeto e habilitados a receber

candidatos para a  referida Seleção deste Edital está disponível no item 5.1 deste edital.

1.4 O candidato à bolsa deverá também enviar para a Secretaria do Colegiado do

PPGCAG/UFRB, via e-mail, uma declaração de aceitação quanto às normas do edital de

mailto:ccaab.cppgca@ufrb.edu.br
http://www.ufrb.edu.br/pgcienciasagrarias

  _ _ _
Programa de Pós-graduação em Ciências Agrárias

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas –CCAAB - UFRB - Campus Universitário
Cruz das Almas – BA - Brasil. CEP 44380-000. Tel. +55 75 3621-2502

E-mail: ccaab.cppgca@ufrb.edu.br http://www.ufrb.edu.br/pgcienciasagrarias

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

seleção (Edital Interno de Seleção de Bolsistas de doutorado 01/2022), com nome e

assinatura do candidato.

1.5 O candidato terá a inscrição automaticamente indeferida na ausência de qualquer

documento exigido na inscrição ou por não obedecer aos prazos para envio dos documentos.

2. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

2.1 Serão homologadas apenas as inscrições com todos os documentos discriminados neste

edital. O PPGCAG não se responsabilizá por informações incorretas ou pela falta de algum

documento que determine a não homologação da inscrição.

2.2  A homologação das inscrições e outras etapas relativas ao processo serão divulgadas

no Site Institucional do PPGCAG/UFRB, conforme  cronograma do processo selativo, item 5.2.

3. DAS VAGAS

Serão oferecidas nesta seleção para o ano de 2022 02 (duas) bolsas para o curso de Doutorado.

4. NORMAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

A seleção será compreendida de etapa única, baseada na habilitação documental (de natureza

eliminatória) e avaliação do Currículo Lattes (de natureza classificatória), e será conduzida

considerando-se a tabela Barema do PPGCAG. Disponível em

http://www.ufrb.edu.br/pgcienciasagrarias

5. DAS INSTRUÇÕES GERAIS

5.1 Os docentes vinculados ao projeto aprovado são:

Nome do Docente Número de bolsas

Ossival Lolato Ribeiro 01 (uma bolsa)

Rafael Simão Abrahão

Nóbrega

01 (uma bolsa)

mailto:ccaab.cppgca@ufrb.edu.br
http://www.ufrb.edu.br/pgcienciasagrarias
http://www.ufrb.edu.br/pgcienciasagrarias

  _ _ _
Programa de Pós-graduação em Ciências Agrárias

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas –CCAAB - UFRB - Campus Universitário
Cruz das Almas – BA - Brasil. CEP 44380-000. Tel. +55 75 3621-2502

E-mail: ccaab.cppgca@ufrb.edu.br http://www.ufrb.edu.br/pgcienciasagrarias

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

5.2 O cronograma do processo seletivo:

DATA HORÁRIO ATIVIDADE / PROVA

14/02/2022 a
15/02/2022

Início às 09h00 do dia
14/02 e término às
16h00 do dia 15/02

Inscrição e envio de documentos via e-
mail: cppgca@ccaab.ufrb.edu.br

15/02/2022 A partir das 17h00 Resultado da homologação das inscrições
em

http://www.ufrb.edu.br/pgcienciasagrarias

16/02/2022 Até às 12h00 Interposição de recurso contra indeferimento
da  inscrição

16/02/2022 Até às 14:00 Resultado da interposição de recurso

16/02/2022 A partir das  17h00 Resultado preliminar do processo
seletivo

17/02/2022 Até às 12h Interposição de recurso do resultado do
processo seletivo

17/02/2022 A partir das  14:00 Resultado final do processo seletivo

5.3 O candidato deverá estar atento ao seu endereço de e-mail para confirmação dos dados

eletrônicos para  realização de cada etapa da seleção;

5.4 Os casos omissos serão avaliados por comissão específica de bolsa e Colegiado do

PPGCAG/UFRB

Cruz das Almas, BA, 10 de fevereiro de 2022

Comissão de Seleção de Bolsista  - PPGCG/UFRB no âmbito do Projeto Aprovado no edital Edital
CAPES No 004/2021

mailto:ccaab.cppgca@ufrb.edu.br
http://www.ufrb.edu.br/pgcienciasagrarias
http://www.ufrb.edu.br/pgcienciasagrarias